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ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND 

 TỈNH NINH THUẬN 

VĂN PHÒNG 

 

Số:      /BC-VP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ninh Thuận, ngày      tháng 10    năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023  

 

 

Tiếp nhận văn bản số 4008/STC-TTr ngày 12/10/2023 của Sở Tài chính về 

việc  báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) năm 2023.  

I. Công tác chỉ đạo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy 

định của pháp luật về THTK, CLP: 

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực HĐND, Đảng bộ cơ quan, công tác 

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Trung ương, của tỉnh về THTK, 

CLP được quan tâm, chú trọng trong các buổi sinh hoạt ngày pháp luật hàng tháng 

theo quy định như: Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013 của 

Quốc hội khóa XIII; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị 

quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hôi khóa XV về đẩy mạnh thực hiện chính sách, 

pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 106/QĐ-UBND 

ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành Chương 

trình THTK, CLP tỉnh Ninh Thuận năm 2023. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình 

THTK, CLP: 

Trên cơ sở dự toán đã được giao từ đầu năm 2023, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh thường xuyên tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

nhằm giúp cho cán bộ, công chức và người lao động nâng cao nhận thức, chấp hành 

nghiêm quy định về công tác THTK, CLP. Xác định công tác THTK, CLP ở cơ 

quan là một trong những nhiệm vụ trọng tâm nhằm góp phần thực hiện tốt các biện 

pháp THTK, CLP trong tình hình mới gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Cụ thể đã triển khai các nhiệm vụ sau: 

- THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ. 

- THTK trong việc lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước. 

- THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng thiết bị làm việc của cơ quan. 

- THTK, CLP trong sử dụng trụ sở làm việc. 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát về THTK, CLP: 

- Đảng ủy, cơ quan tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát 

việc tổ chức THTK, CLP; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và quyết tâm 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=84/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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THTK, CLP của cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan; kịp thời ngăn 

chặn, đẩy lùi các hoạt động gây lãng phí, thất thoát kinh phí và tài sản, mọi hoạt 

động trong cơ quan được công khai, minh bạch. 

- Ban Thanh tra nhân dân phát huy vai trò trong công tác giám sát các nội 

dung theo Luật định; tổ chức giám sát trực tiếp (gián tiếp) trong tổ chức và hoạt 

động của cơ quan Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về việc thực hiện các 

chính sách, pháp luật của nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan; thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở; quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công; việc 

thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động và các 

nhiệm vụ khác theo quy định.  

II. Tình hình, kết quả THTK, CLP: 

1. Kết quả THTK, CLP 

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: 

Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng chế độ, chính sách tài chính hiện 

hành của Nhà nước và tình hình thực tế tại đơn vị. 

Thực hiện các nhiệm vụ chi NSNN theo đúng tiêu chuẩn, định mức trong các 

văn bản quy định của Trung ương cũng như địa phương. 

b) THTK, CLP trong việc lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà 

nước: 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã xây dựng dự toán chi thường xuyên 

cho từng lĩnh vực chi theo nhiệm vụ được giao năm 2023, đảm bảo đúng, chế độ, 

định mức chi NSNN, đúng tính chất nguồn kinh phí, triệt để tiết kiệm.  

Dự toán chi mua sắm, bảo dưỡng, sửa chữa tài sản được lập căn cứ quy định về 

tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng tài sản nhà nước theo quy 

định; giảm tần suất và tiết kiệm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị. 

Đẩy mạnh việc quản lý chặt chẽ, tiết kiệm chi thường xuyên để tạo nguồn cải 

cách tiền lương. Hạn chế các cuộc họp không cần thiết, thực hiện lồng ghép các nội 

dung, công ciệc cần xử lý như: các nội dung đi thẩm tra, giám sát của các Ban tại 

cùng 1 địa điểm thì tổ chức lồng ghép thời gian, phương tiện phục vụ….; sử dụng 

tiết kiệm điện, nước, xăng xe, văn phòng phẩm, sách, báo, tạp chí, tiết kiệm chi đoàn 

ra, đoàn vào.  

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng thiết bị làm việc của cơ quan: 

Việc trang bị các thiết bị văn phòng được gắn với tiêu chuẩn, định mức trang 

thiết bị thực sự cần thiết phục vụ công tác chuyên môn, có hiệu quả, đáp ứng được 

yêu cầu nhiệm vụ được giao.  

Việc mua sắm tuân thủ theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước, đẩy 

mạnh việc mua sắm thường xuyên trên mạng đấu thầu quốc gia theo đúng quy định. 

Việc sử dụng VPP, vật tư, các thiết bị văn phòng, điện, nước, điện thoại, xăng 

xe…được quy định rõ trong quy chế chi tiêu nội bộ. Luôn nâng cao trách nhiệm của 

mỗi cán bộ, công chức, người lao động trong việc tiết kiệm khi sử dụng VPP, vật tư, 

các thiết bị văn phòng, điện, nước, điện thoại, xăng xe trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ. 

http://tapchitaichinh.vn/tags/bmjDoCBuxrDhu5tj/nha-nuoc.html
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d) THTK, CLP trong sử dụng trụ sở làm việc: 

Trụ sở làm việc được quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả và bảo đảm 

THTK. 

đ) THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động: 

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh luôn thực hiện nghiêm quy định của 

Chính phủ về tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ công chức gắn với cải cách tổ 

chức bộ máy hành chính nhà nước.  

Nâng cao năng lực, kỷ luật, đạo đức và thái độ thực thi pháp luật, trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ quan và trách nhiệm thi hành công vụ của cán bộ, công chức. 

Thực hiện quản lý chặt chẽ thời gian làm việc, luôn kiểm tra, giám sát chất 

lượng và đảm bảo hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, người lao động cơ 

quan. 

Tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục 

hành chính, xây dựng phong cách làm việc của cơ quan theo hướng phục vụ, thân 

thiện, chuyên nghiệp. 

Công tác nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, khen thưởng 

thường xuyên, đột xuất… đều được thực hiện theo đúng quy định và lấy ý kiến đóng 

góp của tập thể nhằm đảm bảo quyền lợi, sự công bằng tạo được sự đồng thuận, nhất 

trí cao trong hầu hết cán bộ, công chức và người lao động cơ quan. 

2. Đánh giá chung 

a) Đánh giá kết quả đạt được 

Trong năm 2023, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đã bám sát chủ 

trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhất là về công tác tổ chức, triển khai 

thực hiện tốt các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về chương trình THTK, CLP, các văn 

bản hướng dẫn thực hiện quy chế dân chủ cơ sở một cách đồng bộ, kịp thời, từ đó 

dẫn đến sự nhận thức sâu sắc trong đội ngũ công chức, người lao động cơ quan. 

Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, điều hành kinh phí và sử dụng tài sản cơ quan 

đúng mục đích, đúng tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật. 

Triển khai thực hiện tốt trong quản lý sử dụng ngân sách nhà nước, tài chính 

công và thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh 

phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước theo Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ. 

Công tác THTK, CLP đạt được kết quả; các biện pháp THTK, CLP đã được 

triển khai thực hiện đi vào trọng tâm, trọng điểm; công tác tham mưu, phục vụ đối 

với các mặt hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh được Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh quan tâm và thực hiện công khai, minh bạch, 

nhất là lĩnh vực tài chính. 

Công tác phổ biến tuyên truyền THTK, CLP luôn được sự quan tâm chỉ đạo 

của Thường trực HĐND tỉnh đạt được kết quả tích cực từ nhận thức đến hành động; 

thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về THTK, CLP. Cán bộ, đảng viên và quần chúng trong cơ quan ngày càng có ý 

thức và trách nhiệm hơn trong các hoạt động của mình trong việc THTK, CLP.  
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Thực hiện việc tốt công khai minh bạch tài chính hàng quý, hàng năm theo quy 

định, được xác định là biện pháp quan trọng để tạo động lực và ý thức THTK, CLP, 

mang lại tiết kiệm được khoản chi bổ sung thu nhập cho cán bộ, công chức và người 

lao động trong cơ quan.  

Trên cơ sở kinh phí được giao, đơn vị đã có kế hoạch, biện pháp cụ thể, quyết 

liệt trong việc THTK, CLP. Vì vậy số tiền tiết kiệm qua các khoản chi thường xuyên 

tạm chi thu nhập năm 2023 trong dịp Lễ 30/4,2/9: 63.500.000 đồng. 

Qua kết quả giám sát của Ban Thanh tra Nhân dân, Văn phòng Đoàn ĐBQH 

và HĐND tỉnh đã thực hiện tốt các quy định về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; 

nội quy, quy chế chi tiêu nội bộ; quản lý và sử dụng hiệu quả tài sản công; việc 

thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động được 

đảm bảo theo quy định. 

b) Tồn tại hạn chế và nguyên nhân: 

Bên cạnh những kết quả đạt được, do thời tiết nắng nóng nên việc sử dụng điện, 

nước chưa thật sự tiết kiệm. 

c) Một số kinh nghiệm  

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục ý thức THTK, CLP đối với cán 

bộ, công chức, người lao động. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm quy định về tiết kiệm, chống lãng phí. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp THTK, CLP năm 2024 

1/ Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về THTK, CLP đến từng cán 

bộ, công chức, người lao động cơ quan về nâng cao ý thức trách nhiệm THTK, CLP 

2/ Tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện nội quy, 

quy chế cơ quan. 

3/ Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện THTK, CLP, quy 

chế hoạt động cơ quan; đưa THTK, CLP trở thành tiêu chí trong đánh giá phân loại 

cán bộ, công chức, người lao động. Thực hiện tốt các quy định về thi đua, khen 

thưởng trong THTK, CLP. 

4/ Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế hoạt động của cơ quan, 

nhất là quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo quy định pháp luật, phù hợp thực tiễn cơ 

quan nhằm thực hiện có hiệu quả THTK, CLP. 

 

 
Nơi nhận:                                                                                 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- Phòng HC-TC-QT; 

- Lưu: VT. 

 

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Trương Minh Vũ 
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